30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. senu 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 179.—Anul LXII.

Brașov, Duminică 15 (27) August.

1899.

„Asociațiunea“ și poporul.

Mâne și poimâne se va ține în orașelul Deva din frumosul comitat românesc al Hunedórei a trei-șeci și opta adunare generală ordinară a „Asociațiunei pentru literatura română și cultura poporului român“.

V.—VIII.) de fl. 20 pe an. — Cei înmatriculați pentru prima-datā plătesc odatā pentru tot-dēuna o taxā de primire de 4 fl. — Școlarii neromāni plătesc didactrul și taxa de primire duplu. Taxa de testimoniu și de anuar e fl. 1-50, er taxa de bibliotecā 30, resp. 50 cruceri.

Brașov, în 10 (22) August 1899.

Direcțiunea școlēlor medii gr. or. romāne din Brașov.

Virgil Onițiu,
director.

Insciințare.

„Reuniunea Femeilor romāne din Brașov“ a înființat, după cum se scie, un INTERNAT, cu scop de-a instrui fēțițe din clasa de mijloc a societāții romānesci în menajul casei, precum și în diferite lucruri de mână, ce cad în sfera unei bune economē.